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Förstasidan: Veterandagen firades i Göteborg. På bilden syns Älvsborgsgruppens musikkår från Göteborg på väg 
från Götaplatsen, passerande Brunnsparken och snart framme vid Gustav Adolfs Torg där veteraner från Balkanverk-
samheten 1991-2000 hyllades. Försvarsmakten, Göteborgs stad, kamrat- och veteranföreningarna samt allmänheten 
jämte Kronprinsessan Victoria och Landshövding Sten Tolgfors m.fl. deltog. Se sida 5.Bild LU 

Kamrater! 
Jag började förra numrets spalt med en reflekt-
ion om att våren hade antytt sin ankomst. De 
senaste veckorna får man konstatera att som-
maren visat sig med ljus och värme. 

Sedan sist har vi haft Riksårsmöte med en väl-
digt lyckad resa till Tallinn. Sedvanliga begi-
venheter med god mat och dryck, förärande av 
medaljer, avtackningar mm. Stort tack till FM 
Stockholm för ett väl genomfört arrangemang.  

På hemmaplan har verksamheten flutit på enligt plan med föredrag 
och välbesökta klubbaftnar. Den 20;e april var det vårstädning i Ma-
rinstugan. Ett tjugotal medlemmar slöt upp och tog sig an många 
olika uppgifter. Städning, polering, målning av dörrar och fönster, 

betongarbeten och reparation av fundament, byte av fönsterbleck 
mm. Kaffe med dopp, korv och bröd serverades, och hela denna dag 
blev väldigt lyckad med många glada skratt och fin samvaro. Ett 
varmt tack till samtliga entusiastiska kamrater som deltog. 

Vidare har vi firat nationaldagen på sedvanligt, högtidligt och tradit-
ionellt, sätt. Eftermiddagen denna dag firade vi också Marinstugans 
dag med sång och musik av trubaduren Kurt Johansson, en uppskat-
tad BBQ och fin samvaro. Dessvärre kunde jag inte deltaga denna 
dag p.g.a. ett skadat knä och därav mycket begränsad mobilitet, men 
min telefon gick varm av samtal från kamrater och gäster som berät-
tade om eventets succé. Jag vill rikta ett stort varmt tack till de kam-
rater som ställde upp och såg till att allt blev så bra denna dag. 

Nu planeras det för fullt inför hösten och vintern, och det kommer att 
ske mycket intressant i Marinstugan. Så håll ögonen på vår hemsida 
och sociala medier. 

Jag avlutar här med att tacka alla som så entusiastiskt stödjer verk-
samheten med sitt arbete, och önskar alla medlemmar och kamrater 
en riktigt fin sommar. 

Claes         

 



Kamrater och övriga läsare! 

Har läget ljusnat i omvärlden? Nej, det kan man inte  på-
stå när man ser hur det ser ut i Europa (Ukraina-Ryssland) 
och i Gaza, (Israel-Hamas), Röda Havet (Iran, Indien - 
Pakistan, delar av Afrika, konflikten mellan Kina och Tai-
wan med USA. Vad händer i Nato om Trump vinner pre-
sidentvalet i USA? Ja, det återstår att eventuellt se! 

Annat som kan vara av intresse är hur vår försvarsmakts  
ökade anslag kommer att hanteras och hur bemanningen 
av Nato befattningar för svensk militär personal kommer  
att utvecklas. Från nuvarande  cirka 25 personer mot  250. 
inom sju år. Dessutom den personal som kommer att till-
höra  förband som  deltar i olika operationer under längre 
eller kortare tid samt personal till taktiska staber och vissa 
andra organ. Det är av största vikt att Sverige kan leva 
upp till Nato planer och  

Beträffande försvarsbudgeten så är det utan tvekan påtag-
liga tillägg som tillkommer de närmsta åren, men räcker 
dessa? Vi måste kunna hantera de krav/önskemål som 
Nato kommer att ställa på Sverige i takt med att vi inte-
greras. Det rör personal, materiel, infrastruktur och alla 
delar av vårt totalförsvar som glömdes bort under tiden 
från ”murens fall”  till 2015 då det inleddes en viss försik-
tig återtagning. Minst 3 % av BNP bör vi avsätta för att få 
en rimlig försvarskraft inom de sju år vi har på oss att 
bemanna staber inom Nato. 

Mycket är på gång som att vi ska ingå i Natos gemen-
samma luftförsvarsplanering och att ingå i Nato integre-
rade luft- och robotförsvar och ha förmåga att bidra med 
flygförband i s.k. Air Policing främst kanske Baltikum 
och på Island men även på andra platser där t.ex. Finland 
nu har en flygenhet i sådant uppdrag i Rumänien. 

Läser man ÖB råd från hösten 2022 finns det med en in-
tressant passus rörande marina resurser. Jag memorerar: 
Sverige bör verka för en typ-fregatt inom Nato längd ca 
130 meter, bredd ca 15 meter, djupgående ca 5 meter 
depl. ca 4000 ton, fart ca 30 knop. Ska vi verka för en 
sådan fartygstyp bör den också tillföras Sverige i minst 6 
exemplar för att främst hantera behoven på vår Västkust 
och Nordsjön samt i Atlanten. De bör då kunna avdelas 
en-två fregatter till stöd för aktuella hangarfartygsgrupper 
ur Nato (US, GB-förband.). Detta är rimliga ansatser för 
en (med Norge) nästan havsomfluten  landmassa. 

Vidare  måste ekonomin för det nya Nato-anpassade total-
försvaret säkerställas och materielplaner måste vara lång-
siktiga. För armén gäller fyra brigader från 2032 flygvap-
net övergår nu succesivt till JAS 39E och motsvarande 
bör för Marinen innebära  fyra typer av stridsfartyg med 
ett större antal än tidigare. Fregatter 6, korvetter 12, min-
röjningsfartyg 12-15 och ubåtar 12 samt givetvis erforder-
liga träng- och specialfartyg liksom mindre bevaknings- 
och patrullfartyg anpassade sjögående underhållsenheter. 
Ett ytterligare amfibieregemente i Karlskronaområdet  
och mycket mer vad gäller detaljer och förbättrad marin 
infrastruktur. 

Totalförsvarets anslag bör ligga på 3,5 % av BNP från 
början av 30-talet så att de viktigaste kraven inom Nato 
kan vara uppnådda om tio år (från 2035). 

Ta nu en ordentlig titt  på analysen på sidorna 6-17 så 
inser ni alla att problemen i världen är inte lösta med vårt 
Nato-medlemskap men att stå utanför vore ett betydligt 
sämre alternativ. 

Lars-Erik Uhlegård 
Redaktör 

   LEDARE   

 

Sveaborg 

Helsingfors 

Det senaste året, eller till och med åren, så har det pågått 
diskussioner i alla FM föreningar och i riksförbundet hu-
ruvida namnet Flottans Män skall ändras. Dessa diskuss-
ioner var också en punkt på dagordningen under årets 
riksårsmöte. Vår riksordförande redogjorde för utfallet av 
enkätundersökning som tillställts alla medlemmar i Flot-
tans Män i Sverige. Konklusionen var, milt uttryckt, att 
åsikterna går isär, och att känslor, historia och tradition 
ofta är grunden för medlemmens åsikt. Kanske är det 
självklart och helt naturligt. Via många och varierande 
långa samtal med kamrater från olika föreningar runt om i 
landet, tycker jag mig förstå att många tycker/känner att 
man offrar föreningens namn, på den ”politiska korrekt-
hetens” altare. Jag har förståelse för det, då jag personlig-
en värnar traditioner och arvet från tidigare medlemmar 
och föreningarnas/förbundets fina historia.  

Vår förenings ”fina historia och tradition” bygger sedan 
bildandet på medlemmar med anknytning till flottan då 
flottan var något annat än vad marinen är idag. Och mari-
nen är något helt annat än vad flottan var igår. I tidsspan-
net mellan dessa ”eror” såg dessutom våra folkvalda till 
att skrota mycket av vår stolta flotta. Vi blev ett särin-
tresse och sjöofficerare skulle inte längre glänsa i unifor-
mer på kommandobryggor. Vad ska man säga?  

Vi kan nog vara överens om att rekryteringsunderlaget av 
nya medlemmar med naval bakgrund har betänkligt redu-
cerats.  

Nu ar det dock andra och nya vindar som blåser. Inte pin 
kryss i krabb sjö utan öppen slör och god fart. Försvars-
makten ska växa. Personal söks med ljus och lyckta för att 
bemanna det framtida totalförsvaret. Marinen söker sjuk-
sköterskor, it-tekniker, sjökaptener och sjöingenjörer. 
Värnpliktiga ska kallas in osv. När vi seglar på denna bog 
borde också vår fina förening se det nya rekryteringsun-
derlaget i horisonten. Framtidens medlemmar finns där, 
yngre, aktiva i tjänst och våra framtida traditionsbärare. 
Många av dem är fantastiskt duktiga kvinnor. Och för 
dem och föreningens framtid, måste vi ses som relevanta 
för en yngre generation utan att för det göra avkall på våra 
traditioner och vår historia. Man kanske ska se det som att 
vi skapar historia.  

Vi alla vet att medelåldern är hög i föreningen och de 
flesta av oss spelar harpa i en annan atmosfär om 25 år. 
Låt oss hoppas att man på den tidens riksårsmöten hyllar 
oss för vår framsynthet och traditionerna bibehålls le-
vande i en förening med ett namn som håller och bär i en 
ständigt föränderlig tid. 

Ordförandens syn på namnfrågan Flottans Män eller Något Annat  



Ankomst till Forsmark 

 

Vad har hänt i föreningen sedan förra numret! 

Den 17 mars medlemsmöte i Marinstugan. Drygt 40 
närvarande. Men som vanligt allt för få nya medlem-
mar. Styrelsen berättade om kommande verksamhet 
och om byggnadsplanerna. Det bjöds på kaffe, te, ka-
kor, kaffebröd och rulltårtor innan starten av mötet 

Den 20 april Vårarbetsdag i/vid Marinstugan. Arbets-

villiga deltagare i gång utomhus. Även inomhus med 

bl.a. mässings- och silverputs. Efter slitet väntade kaffe 

och tilltugg. 

Sida 4 och 5 skulle varit 4 sidor för att få med allt som 

hänt men det hade inneburit fyra sidor till och det var inte 

rimligt så det blir lite kort. LU 

Klubbafton den 21 mars som skulle ha varit en före-

läsning av övlt Peter Lidén (från Försvarsstaben). Men 

på grund Natomedlemskapet fick Peter andra uppgifter 

och i stället blev det en intressant föreläsning av marin-

ingenjören, kommendörkaptenen i reserven Peter Hart-

zell, numera lärare på Chalmers för sjökaptens- och 

sjöingenjörslinjerna. Det blev ett utmärkt föredrag om 

den moderna svenska fartygsutvecklingen för de virka 

55 närvarande.       Peter nedan. 

Klubbafton den 25 april med föreläsning av förre che-

fen för Säpo Väst i Göteborg Bo Renner. Hot och ris-

ker samt främmande verksamhet i vårt närområde. Det 

pågående kriget mellan Ukraina och Ryssland där Bo 

med en kollega varit på plats för att bygga upp en ny 

polisverksamhet utan mutor En frågestund avslutade 

föreläsningen.   Bo Renner nedan    Bilder FM Gbg. 



Riksårsmötet den 5–7 maj under kryssning Stockholm

-Tallinn genomfördes enligt plan med knappt 90 delta-

gare. Mer om detta hittar ni i rikstidningen Flottans 

Män. Från Göteborg deltog 10 personer varav 8 med-

lemmar 

Veterandagen 29 maj. I Göteborg på Gustav Adolfs 

Torg genomförs denna lokala Veterandag med av-

marsch efter 1700. Fanparad från Götaplatsen med 

hemvärnets musikkår Ur Ålvsborgsgruppen från Göte-

borg i täten. Se även tidningens framsida. Såväl Göte-

borgs stad som Försvarsmakten genom Amf 4, Balkan-

veteraner, kamrat- och veteranföreningar samt allmän-

heten deltog såväl i paraden som den avslutande verk-

samheten på Gustav Adolfs Torg. Kronprinsessan och 

vår landshövding Sten Tolgfors deltog och jetonger 

delades ut barnkör sjöng och musikkåren deltog. Över-

flygning av JAS-plan från F 7 inledde ceremonierna på 

torget.  

Klubbafton den 30 maj med Göteborgs hamns Säker-

hetschef Thomas Fransson, Drygt 50 personer deltag i 

denna aktivitet och blev mycket uppskattad då Thomas 

berättade mycket som inte är allmänt känt och heller 

inte ska spridas vidare. Uppskattat och bra. Bild LU 

Kamrater från Södra militärdistriktet på Klubbafton fr vä 

Thomas Fransson, Anders Levén och Johan Öhlén även 

fotografen kunde varit med. Bild LU 

Nationaldagsfirande den 6 juni på sedvanligt sätt på 

Nya Varvets kyrkogård. Då medverkade vår sångkör, 

vår 3.e kaplan Christopher Asker och alla som ville 

trotsa ett hotande regn som inte kom. Alla som önskade 

delta i firandet och högtidlighållandet av nationaldagen 

som avslutades med att föreningen bjöd på kaffe/te/saft 

och kaffebröd med mera i Marinstugan. Denna del var 

som alltid kostnadsfri. Det blev en fin och stämnings-

full ceremoni full av traditioner.  

Bilden ovan från monumentet togs av LK. 

En nyhet blev att efter nationaldagsfirandet genomför-

des en forma av Marinstugans dag (en månad sent på 

grund av Riksårsmötet) med grillad oxfilé med mera 

från klockan 1300 till fram mot 16-tiden med musiker 

och stor trivsel för de 30-tal kamrater och gäster som 

deltog. Denna del var avgiftsbelagd. Men det blev 

mycket för pengen. Även denna del blev en framgång 

då ett tält ställts upp över grillen, till skydd mot det 

regn som till slut kom. Grillningen hanterades av Mi-

kael och Kjell med den äran. Det var alla överens om.         

 

Något mer om den 6 juni som bilder i Pejlingar.nr 3/LU 

Kronprinsessan ordnar till en krans under Veteranda-

gen i Göteborg. Landshövdingen står på tur. Bild CS 

Bilder i nästa nr! 

Thomas Fransson berättar om hamnsäkerhetsutveckling-

en sedan han tillträdde 2007. Bild LU 



Besvärande omvärldsutveckling 

 

En ANALYS 

 
Foto: Google Earth 

Det har nu gått mer än två och ett halvt år sedan Ryss-

lands fullskaliga övergrepp mot Ukraina startade och 

en fred som parterna kan vara överens om, ter sig allt-

mer avlägset. Enligt författaren Peter Englund har Kri-

get i Ukraina startat en radikal förvandling av Ryss-

land till en ren och rå fascistisk diktatur, där ingen typ 

av opposition tolereras. Föga förvånande hyllas Stalin 

numera i den ryska historieskrivningen.  

Fascism ser krig som något eftersträvansvärt i sig 

själv, en renande rit, en förvandlande kraft. Det är 

därför oklart om länderna kopplade till tidigare 

Warszawa-pakten kan vara säkra på att Putin stan-

nar med sina militära angrepp efter ”Specialopera-

tionen” mot Ukraina.  

Denna osäkerhet har lett till att många Natomedlem-

mar nu påbörjat en upprustning för sitt eget försvar och 

till stöd för Ukraina. Problemet är dock att många län-

der rustar samtidigt med stora beställningar vilket den, 

sedan många år, nedprioriterade vapenindustrin i väst, 

inte hinner med att klara anstormningen av.  

Länderna hoppas nu på att man hinner rusta till att nå 

tillräcklig tröskeleffekt innan Ryssland får tillräcklig 
styrka för nya angrepp. Under tiden drabbas väst åter-
kommande av något som kan vara hybridkrigföring 
orkestrerat av Putin och hans partners.  

UKRAINA 

Striderna i Ukraina fortsätter och otillräcklig stöd från 

väst med ”för lite och för sent”, får allt tydligare kon-
sekvenser för Ukraina i form av allt fler döda, krossad 
infrastruktur och risk för minskande försvarsvilja. Stri-
derna sker i huvudsak längs fasta frontlinjer. Detta 
innebär att respektive parter kan förstärka sina för-

svarslinjer längre bak med fortifikationer och mine-
ringar, vilket kommer att göra det än besvärligare för 
en kommande offensiv oavsett från vilken part det 
kommer.  

Putin bedriver samtidigt statsterrorism och begår folk-

rättsbrott ”i parti och minut” genom att ständigt ge sig 

på Ukrainas civilsamhälle. 

Benägenheten från Väst att stödja Ukraina, tycks vara 

statsledningarnas ständiga inrikespolitiska kamp att av-

sätta tillräcklig mängd pengar som stöd till Ukraina för 

att uppnå en långsiktig säkerhet. Vilket sannolikt är 

betydligt billigare än att längre fram tvingas lägga be-

tydligt större resurser för att hantera ett närmast seger-

rusigt fortsatt auktoritärt Ryssland. Ett Ryssland som 

kan börja snegla på andra grannländer att bedriva ”spe-

cialoperationer” mot. Det fungerade ju mot Ukraina, 

till slut. 

Det andra alternativet för väst är att lämna Ukraina åt 

sitt öde och i stället lägga pengar på inhemska kortsik-

tiga behov i enlighet med ”folkviljan” och därmed öka 

sina möjligheter att bli återvald i kommande val. Ett 

alternativ som naturligtvis inte är ett rimligt politiskt 

ansvarstagande för det egna landets långsiktiga säker-

hetsbehov.   

Skälen till att det tycks ta så lång tid att leverera beslu-

tat materielstöd till Ukraina kan bland annat ligga i 

vapenindustrins ovana att hantera snabba beslut och 

logistik kopplat till detta. Vapenindustrin i väst har 

under lång tid nedprioriterats och därför fört en närm-

ast tynande tillvaro. Detta grundar sig i att man på den 

politiska nivån i olika länder misslyckats med att dra 

rätt slutsatser av Rysslands beteende. Detta började 

redan vid det ryska angreppet på Georgien 2008, däref-

ter annekteringen av Krim 2014. Därför är man nu i 

efterhand i vapentillverkningen med väntetider på år 

för att få det man beställt. Det tar tid att bygga upp en 

vapenindustri. 

Ukraina har trots vedermödor visat en imponerande 

Foto: ©Pierre Crom/2022 Getty Images 



försvarsvilja och en flexibilitet att anpassa sig till stän-

digt förändrade lägen. Man har hanterat periodvis till-

försel av vapenmateriel från väst och snabbt utbildat 

egen personal på materielen med därtill kopplad lo-

gistik och därefter skapat en hög effekt på slagfältet. 

Detta trots en på pappret övermäktig, aggressiv och, 

som det visat sig, hänsynslös fiende för såväl Ukraina 

som för egna soldater.  

Ukrainas starkaste kraft är ändå försvarsviljan. Närm-

ast en urkraft som är mycket svårt för en angripare att 

bedöma storleken på under egna överväganden om att 

angripa eller inte. Det har nu snart gått 2,5 år där det är 

tydligt att den ryska regimen har misslyckats med sin 

snabba ”specialoperation”.  

Den 31:a maj skrev de nordiska länderna under ett 

gemensamt säkerhetssamarbetsavtal med Ukraina där 

det utlovas ytterligare stöd till Ukraina. 

Sverige kommer bland annat att överlämna två av För-
svarsmaktens radarspanings-/ledningsplan (FSR 890) 
till Ukraina. Det innebär att Ukraina kommer att få 
ökade förutsättningar till omedelbar förvarning om 
dödliga missiler närmar sig ukrainskt territorium där 
luftvärn och snart jaktflyg kan skjuta ner dessa i tid. 

FSR 890 kan via länk automatiskt kommunicera med 
tillkommande lågt flygande egna stridsflygplan som 
från dolt flygläge kan bekämpa angreppen utan att 
patriotsystemets dyra vapendelar behöver sättas in. 

Här ses den officiella räckvidd som den svenska FSR 
890 har mot närmande missiler och flyg. 

RYSSLAND 

Vladimir Putin har återigen sett till att väljas till Ryss-
lands president för ytterligare sex år, och kan fortsätta 
driva sin auktoritära regim, fortsätta kriget mot Ukrai-
na och hyperkrigföring mot väst. Ett agerande som blir 

allt mindre förnekelsebart och detta samtidigt som 
Vladimir Putin och Xi Jinping kultivera kontakterna 
med övriga BRICS länderna i syfte att skapa en tydlig 
alternativ makt mot USA och Europa. 

Ryssland har redan genom ombud (proxy) ökat kon-

fliktzonen genom att bl.a stödja terrorgrupperna Ha-

mas i Gaza och Houthi i Yemen. Sommaren och hös-
ten lär visa om Vladimir Putin ytterligare lyckas utöka 
konfliktzonen. Det kan handla om sabotage mot va-
pentransporter till Ukraina men även mot energi-

transmission till stora strömförbrukare och befolk-
ningscentra. Provokationer i form av hybridkrigföring 
mot Väst som bland annat visat uppenbara sårbarheter 
i sitt cyberskydd, ett ”stökigare” EU om fler rysslands-
vänliga partigrupper har framgång i EU-valet. Ökande 
militär aktivitet exempelvis i Vitryssland, Kaliningrads 

oblast, Arktis, Moldavien, de baltiska länderna etc. En 
hel palett av elände är möjlig. 

Illustration: Dennis Eriksson, Dagens Nyheter 

Ryssland har precis övertagit rollen som ordförande i 

BRICS där man på Rysslands och Kinas initiativ nu 

även har bjudit in Iran. Därmed skapas en grupp av 

likasinnade auktoritära ledare som knyts samman i 

kampen mot USA och EU. 

Putin gör numera ingen hemlighet av att han har inrikt-
ningen att gå vidare med andra länder när man väl är 
klar med ”Specialoperationen” i Ukraina. 
Oklart är hur mycket ”ryssen på gatan” tål av neddrag-

ningar och försämringar pga. av Putins ökande ”krigs-

ekonomi”. Ökningen av den ryska försvarsbudgeten 

kommer med ett pris. Hälsovården för vanliga ryssar 

har inte längre någon högre prioritet för regeringen. 

Cancervården ute i regionerna har skurits ned eftersom 

den kostar för mycket. Utbudet av mediciner har också 

utvecklats till ett problem, där många mediciner nu-

mera saknas i apoteken. Kunderna vill ha utländska 

mediciner, men får nöja sig med sämre inhemska. 

Den ryska regimen får det allt svårare att finansiera 
kriget. Det blir troligen allt svårare att hålla befolk-

ningen lojal med regimen. Över årtionden har dock 
den ryska befolkningen visat på mycket hög tolerans 

och uthållighet när tiderna försämrats, oavsett vad eller 
vem som är orsaken.  

Enligt Totalförsvarets Forsknings Institut (FOI) spen-
derade Ryssland runt 6-8 procent av Bruttonational-
produkten (BNP) på militären under 2023, att jämföra 
med ca 15–18 procent i Sovjetunionen under 80-talet. 
Sannolikt vill den ryska ledningen, så långt det är möj-
ligt, fortsätta att upprätthålla illusionen av att kriget är 

en begränsad ”specialoperation” som inte påverkar 
majoriteten av den ryska befolkningen.  



Ukraina försöker slå hål på den illusionen genom upp-

repade beskjutningar mot viktiga funktioner i Ryssland, 

framför allt oljeraffinaderier, med förhoppningen om 

att få i gång en folklig resning i Ryssland mot kriget. 

Enligt svenska YLE har de ryska militärutgifterna 
gradvis stigit under 2023 där omkring en tredjedel av 

statsbudgeten gick till försvaret. Budgeten för 2024 

ligger nu på den högsta nivån sedan Sovjetunionen 
upplöstes. 

 

 

 

 

 

 

 

Militärparad i Moskva 2022. Foto: TASR/AP 

Det faktum att EU-länder fortfarande handlar gas 

och olja från Ryssland till ett värde som klart övers-

tiger de bidrag och stöd som EU ger till Ukraina är i 

sig anmärkningsvärt. EU länderna importerar gas 

från Ryssland för minst en miljard dollar varje må-

nad. 

I flera EU-länder ökar dessutom importen av rysk olja. 

Det här är inte mycket till sanktioner, utan mer ett sätt 

att inför de egna medborgarna ge sken av att man stöt-

tar Ukraina men som ändå inte påverkar medborgarnas 

liv annat än marginellt. 

Som sagt, det tycks på sina håll i Väst vara viktigare att 
hålla sig väl med de egna väljarna kortsiktigt inför 
kommande parlamentsval, än att säkerställa att långsik-

tigt säkerställa fred i Europa genom att stödja Ukraina 
till seger. 

Vladimir Putin har hittills inte formulerat en framtids-

vision eller på ett trovärdigt sätt förklarat hur den ryska 
ekonomin ska utvecklas. En övergång till total krigse-
konomi med större statlig inblandning och ännu högre 
militärutgifter är fortfarande ett möjligt alternativ. För 
regeringen kan detta alternativ möjligen framstå som 
ett sätt att skapa sammanhållning och stöd för kriget. 

Hur länge kan den ryska vapenproduktionen hålla i 

gång? Det är Oroväckande att så pass många kompo-

nenter i ryska vapen och ammunition fortfarande 

kommer från väst. Här finns det sannolikt en hel del 

för väst att ta tag i för att minska läckaget av kvalifice-

rad västteknik till Putin. 

Ett sätt att öka försvarsviljan hos ryssarna i gemen är 

att förstärka bilden av att landet är hotat av mörka ut-

ländska krafter. Därför passar naturligtvis beskedet om 

att USA nu tillåter Ukraina till viss bekämpning av rys-

ka militära mål i Ryssland, perfekt in i Putins narrativ 

att USA ”nu trappar upp aggressionen” och kommer 

snart att skjuta rakt in i moder Ryssland. Putin har ut-

tryckt att ”Denna ständiga eskalering, där västerländs-

ka vapen träffar Ryssland, kan det leda till allvarliga 

konsekvenser.” 

Det här kan möjligen leda till att fler ryssarna kan hålla 
med om att ytterligare mobilisering är ett klokt beslut. 
Det som talar emot är att den ryska ledningen haft ett 

högt tonläge mot Väst vid ett flertal tillfällen, utan att 
det lett till något konkret.  

Natochefen Jens Stoltenberg menar att; -”Självförsvar 

är ingen upptrappning”. 

Ser vi på Rysslands militära kompetens på slagfältet så 

har Ryssland inte kapacitet att vinna kriget – så länge 

Ukraina får hjälp. Det menar general Ben Hodges, före 

detta befälhavare för USA:s styrkor i Europa.  

-”Det vi ser nu är allt Ryssland har. De kan inte pre-

stera bättre än så här.” 

Hodges säger vidare: –”Även de bästa ryska soldaterna 

är otränade och att landet borde ha avancerat längre 

västerut vid det här laget, men inte gjort så - även om 

Ryssland mobiliserar 200 000 soldater till är deras 

enda taktik att skjuta, skjuta, skjuta och sedan försöka 

dränka ukrainarna med blod från ryska soldatlik”. 

Vi får väll se hur läget ser ut i december. 

USA 

Ser vi västerut så kan man undra över vem som kom-
mer bära flyttkartonger i Vita huset under början av 
2025 och vad kartongerna innehåller. 

 

 

 

 

Om Biden segrar så hotar Trump med det flertolkade 

budskapet ”blodbad” och segrar Trump så hotar Trump 

med att det blir stora ”utrensningar” bland de som han 

uppfattat har motarbetat honom, exempelvis s.k. ”Nato-

kramare”. Utöver detta finns tecken på att Trump avser 

inplacera Musk i Vita huset som rådgivare i landets 

finansiering och gränsbevakning. Dessutom kan en 

vinst för Trump i bästa fall komma att innebära ett allt 

högre betalningskrav på nuvarande Natomedlemmar 

med risk för ökad friktion och splittring inom alliansen. 

I sämsta fall lämnar USA alliansen vilket sannolikt 

skulle resultera i ett svagare NATO. Vilket naturligtvis 

Ryssland skulle välkomna. 

Efter den senaste fällande domen mot Trump den 31 

maj och domarens val av straffpåföljd den 11 juli, är 
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det oklart hur detta kommer att påverka utgången av 

höstens presidentval. Fler domstolsförhandlingar kom-

mer sannolikt att följa eftersom Trumps advokater lo-

vat att överklaga oavsett domarens val av påföljd.  

Det är oklart om Putins uttalade stöd för Trumps presi-

dentambitioner är bra eller dåligt för att dra väljare till 

honom. I en undersökning har en majoritet av tillfrå-

gade dock uppgivit att man inte kommer att rösta på 

Trump om han fälls i domstol, vilket nu skett. Trump 

är per definition en återfallsförbrytare. 

GAZA 

Även striderna i Gaza fortsätter rasa mellan den israe-

liska armén och Hamas på olika håll i Gaza. Inte minst 

i norra Gaza, där Hamas ska ha besegrats för flera må-

nader sen, enligt Israel, men ändå har Hamas styrkor 

dykt upp där. 

Michael Milshtein, som leder ett forum för palestinska 
studier vid Tel Avivs universitet och som tidigare arbe-
tat inom den israeliska underrättelsetjänsten i 20 år, 
menar att Israel och dess underrättelse- och säkerhets-
tjänst har missbedömt Hamas militära förmåga. 

www.npr.org Foto: Chris McGrath/Getty Images 

Milshtein menar att Hamas överraskade Israel både 

under den 7 oktober 2023 och under krigets gång med 

sin militära kapacitet. Redan i februari meddelade den 

israeliska försvarsministern att man hade lyckats be-

kämpa 18 av Hamas 24 bataljoner och att resten av 

bataljonerna skulle finnas i den södra delen av Gaza 

nära Rafah. 

Men nästan samtidigt som israeliska förband gick in i 
östra Rafah i slutet av maj bröt striderna ut mellan Ha-

mas och den israeliska armén på tre olika fronter i bl. a 
norra och mellersta Gaza. Milshtein menade att de på-
gående striderna visar att Hamas fortfarande är starka 
i Gaza och svåra att besegra. Hamas har visserligen 
lidit förluster men vi måste komma ihåg att dom, i lik-
het med Ukraina, fortfarande har en militärkapacitet 
men framför allt har en hög motivation. 

Enligt Milshtein så har Hamas lyckats utveckla sin 
taktik och stridstekniska metoder.  

Milshtein önskar att Israel skall inta en mer realistisk 
syn på Hamas och börja agera utefter detta. Han me-
nar vidare att vi måste acceptera att Hamas inte går att 
besegras i nuläget och i stället fokusera på att få hem 
gisslan. Att eliminera Hamas kan få vänta, tills Israel 
har utvecklat nya metoder, menar Milshtein. Israel 
måste lära sig att man måste vara smart och inte bara 
stark.  

Foto: UNICEF  
Kriget mellan Netanyahu och Hamas sker på bekostnad 
av drabbade palestinska civila vilka uppenbarligen är 

”instängda i ett hörn”. Detta tillsammans med Irans 
angrepp på mål i Israel, Syrien, Libanon och Irak samt 
att Iranstödda Hizbollah fortsatt tycks stå i ”start-
blocken” för att angripa Israel från norr. Detta har ska-
pat närmast en ”smältdegel” av elände utan ett slut i 
sikte. Dessutom stöttas Hamas av Iran, Jordanien och 
Turkiet bl.a. genom att Hamas högsta ledare får uppe-

hålla sig i dessa länder. Utbredningen av Posttrauma-
tiskt stresssyndrom (PTSD) måste vara astronomisk 
bland palestinierna. 
Det är intressant att Gazakriget har förenat mäktiga 

Iranstödda SHIA-muslimska paramilitärer med mili-

tanta SUNNI-muslimska fraktioner i vad som verkar 

vara ett nära samarbete mellan grupper som skiljer sig 

åt i religiös ideologi som ofta tagit sig uttryck i ovän-

skap, men som här förenas i motstånd mot Israel och 

USA. 

Som det ser ut i skrivandets stund, så fortsätter strider-

na där civilbefolkningen i Gaza rusar åt alla håll under 

beskjutning för att söka skydd, vatten, mat och sjuk-

vård.  

USA menar att man kommer att sluta leverera s.k. of-
fensiva vapen till Netanyahu, om Netanyahu genomför 
ett massivt militärt angrepp mot Rafah. Det är oklart 

vilka vapen och ammunition som inte kan betraktas 
som offensiva. USA uppger vidare att man kommer 
avsluta vapenleveranserna om Israel genomför ett mas-
sivt angrepp mot Rafah. Ordet massivt är inte tydligt 
mätbart. Ord mäts på guldvåg. 

http://www.npr.org


Nu sker israeliska angreppen återkommande mot mål 

runt Rafah dit internflyktingarna har flytt och slagit 

tältläger.  

Israels agerande på Gaza har lett till omfattande de-

monstrationer inom Israel och protester i omvärlden i 

”tsunami nivå”. Dessa protester har den israeliska led-

ningen och judar i gemen trott sig vifta undan dess med 

att beteckna detta som antisemitiskt.  

Protester behöver inte handla om antisemitism utan här 
handlar det om protester mot auktoritära ledares 

beteende, oavsett religion. Auktoritära prestigefulla 
ledare, som ofta helt saknar humanitet, agerar på ett 
klandervärt sätt för att den egna maktens vidmakthål-

lande är det viktigaste, ”kosta vad det kosta vill”.  

Trots omvärldens protester så fortsätter Israel att be-

kämpa delar av Gaza. Orsaken till detta är att Netany-

ahu fortsätter att göra precis det han sagt hela tiden 

efter 7 okt, att förgöra Hamas. 

Det är oklart om det som Biden säger till Netanyahu i 

enrum, är samma som sägs officiellt avsett för de egna 

väljarna och omvärlden. Det vill säga att tvåstatslös-

ning är ett absolut samt att bristen på hänsyn till civila 

palestinier och hjälparbetare i kriget måste upphöra.  

USA:s agerande tyder på att man vill säkerställa sitt 

goda anseende i många riktningar samtidigt. USA sy-

nes här ha kommit i kläm mellan sin lojalitet till Israel 

och samtidigt hålla sig väl med arabiska oljeländer som 

i stort har samma religionsutövande som Hamas. 

Enligt media så pressas såväl Hamas som Netanyahu 

nu hårt av USA att godkänna dess fredsplan. Framtiden 

får utvisa om USA:s och Israels anseendet påverkas. 

Gershon Baskin, med lång erfarenhet av gisslanför-
handlingar med terrorgruppen Hamas, menar att – ”Ju 
längre Israel är i Gaza, desto enklare är det för Hamas 
att rekrytera nya soldater”. 

Dessutom pressas Netanyahu av att oppositionsledaren 

Benny Gantz:s som sitter med Netanyahu i Israels 

Krigskabinett som hotar att hoppa av Krigskabinettet 

om inte Netanyahu går med på USA:s fredsavtal. Press 

från andra hållet är att två ministrar från det ultranat-

ionalistiska partiet i den israeliska regeringen hotar 

hoppa av om Netanyahu går med på fredsavtalet.  

Ett avhopp från Krigskabinettet alternativt två ministrar 
från regeringen kan innebära en regeringskris som kan 
komma leda till ett omval, där Netanyahu riskerar för-

lora makten. Så besluten Netanyahu fattar handlar ab-
solut om hans överlevnad på kort sikt under kriget. 
Efter kriget ser det ändå mörkt ut för honom md tanke 
på alla demonstrationer mot honom i Israel eftersom 
han inte uppfattas prioritera frigivande av gisslan. 

Houthi-anhängare under ett möte i Sanaa, Jemen 24 maj 2024. 
Foto: www.iranintl.com 

Under tiden fortsätter riskerna för civil sjöfart genom 
Röda havet från de Rysslands-/Iranstödda Houthirebel-

lernas återkommande robotbeskjutningar från Ye-

men, mot de handelsfartyg som bedöms vara kopplade 
till Israel eller Väst. Den stora mängden passerande 
handelsfartyg innebär sannolikt inte att alla fartyg kan 
skyddas av närvarande örlogsfartyg. Kan liknas vid 
”Rysk roulett”. Troligen kommer den snart åretrunt 

isfria routen via Nordostpassagen norr om Ryssland bli 
ett mer återkommande vägval till och från Asien, om 
inte Putin lägger på en orimligt hög passage-/tullavgift. 

IRAN 

Misstankarna, som funnits länge, om att en statlig aktör 

är inblandad i våldsdåd i Sverige, har nu förstärkts efter 

att den israeliska säkerhetstjänsten Mossad i slutet av 

maj, meddelat att Iran har inriktat och styrt våldsdåd i 

bl.a Sverige via ombud (proxy). I Sverige har våldet i 

första hand riktats mot judiska och israeliska skydds-

värden.  

Fördelen att använda ombud är att det är lätt för Iran att 

förneka inblandning i dessa dåd eftersom ostraffade, 

inte sällan unga personer i utanförskapsboende i det 

aktuella landet, fås att med löfte om någon attraktiv 

Auktoritära ledares religiösa kopplingar: 

Putin är ortodox kristen,  

Xi Jinping är, som alla medlemmar i det kommunist-

iska partiet, ateist,  

Irans ledare är shiamuslim,  

Turkiets Erdoğan är troligen sunnimuslim,  

Netanyahu tillerkänner sig till den sekulärjudiska 

gruppen,  

Hamas är sunnimuslimska nationalister, 

Palestinier i Gaza är sunnimuslimer i majoritet , 

Nordkorea har officiellt godkända samfunden inom 

buddism, kristendom och blandreligionen chondogyo 

men i verkligheten är allt bruk av religion förbjuden. 

Koppling mellan auktoritärt ledarskap och typ av re-

ligion tycks saknas. 

http://www.iranintl.com
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belöning, genomföra dåden mot ett samhälle man inte 

känner sig delaktig i och därmed saknar solidaritet till.  

En underrättelse- och säkerhetstjänst, i det här fallet 
Mossad, släpper inte information direkt när man erhål-
lit den, utan man släpper den när det är som mest gynn-
samt för den egna organisationen, landet eller när in-
formationen får största effekt på den utpekade parten. 

I det här fallet så har Mossad uppenbarligen haft en 

besvärlig tid efter misslyckandet med att man inte i tid 

uppmärksammade Hamas planer på massakern mot 

Israel den 7 oktober 2023, och släpper troligen inform-

ationen nu, med förhoppningen om att förbättra Mos-

sad och Israels anseende.  

I Sverige lever enligt uppgift omkring 120 000 perso-

ner med dubbelt svensk-iranskt medborgarskap. Den 

som är född i Sverige med iranska föräldrar blir auto-

matiskt medborgare även i Iran. Även om barnet aldrig 

satt en fot i Iran. Svensk-iranierna har alltid stuckit ut 

som högutbildade, välintegrerade, sysselsatta, högpre-

sterande och självförsörjande.  

Men sedan något år tillbaka är det också de som betalar 

ett högt pris för Sveriges ökade vaksamhet mot agenter 

från Iran på grund av avslöjanden om säkerhetshotande 

iranska agenter i känsliga befattningar. 

Slutsatser av en verksamhetsägares säkerhetsskyddsa-

nalys för sin verksamhet kan leda till att det i stort sett 

blir omöjligt för såväl arbetsgivare som för Säpo att 

med god säkerhet klarlägga att en arbetssökande som 

har bott i Iran eller enbart har dubbelt medborgarskap 

Sverige/Iran, inte har dubbla lojaliteter, dvs även lojali-

tet till Irans regim och därmed kan bli spion. 

Men bedömning av den arbetssökandes lojalitet och 

oförvitlighet, ha naturligtvis bättre förutsättningar att 

klarläggas för personer som är födda och vuxit upp i 

Sverige, eftersom då kan man få korrekta svar på frå-

gor ställda till svensk myndigheter i samband med sä-

kerhetsprövning. Men som vanligt måste man se på 

individen i varje enskilt fall och ”inte dra alla iranier 

över samma kam”. 

En indikation på att det möjligen kan finns en lojalitet 

kvar till regimen är om personen återkommande ge-

nomför semesterresor till det land man flytt från där 

man tidigare uppgivit utsatthet med förföljelse och där-

med fått uppehållstillstånd och därefter medborgarskap 

i Sverige. Så frågor om detta måste tas upp under en 

anställningsintervju respektive säkerhetsprövningssam-

tal. Den arbetssökande/anställde kan bli utsatt för på-

tryckningar att tvingas skaffa fram underrättelser på 

grund av regimens hot mot kvarvarande släktingar i 

Iran. 

En konsekvens av det nya och ökande ”utanförskapet” 

för iranier i Sverige kan tyvärr även resultera i att nå-

gon känner sig sviken av Sverige och av det skälet ris-

kerar att uppfylla den bild som målats upp av samhället 

om att iranier kan vara en säkerhetsrisk och därmed 

väljer att bli en säkerhetsrisk på riktigt. Så det gäller för 

alla och envar att hantera detta med varsamhet. 

KINA   

Kina fortsätter med sin provocerande närvaro av strids-

flygplan och örlogsfartyg nära och runt Taiwan. USA 

stöd till Taiwan mot Kinas s.k. ”Ett Kina-målsättning” 

kan onekligen elda på händelserna i Stillahavsregionen. 

Det är svårt att där finna tecken på en positiv utveckl-

ing. 

Kinas president Xi Jinping besökte nyligen Putin direkt 

efter det ryska presidentvalet för att gratulera Vladimir 

Putin till ytterligare sex år vid makten och därmed fort-

satt samarbete.  

En bland många frågor som sannolikt diskuterades var 
hur de båda auktoritära staterna tillsammans skall han-
tera, och om möjligt minska effekterna av, västvärldens 
nuvarande och sannolikt kommande sanktioner mot de 

två.  

KINA 

Kina fortsätter med sin provocerande närvaro av strids-
flygplan och örlogsfartyg nära och runt Taiwan. USA 
stöd till Taiwan mot Kinas s.k. ”Ett Kina-målsättning” 
kan onekligen elda på händelserna i Stillahavsregionen. 
Det är svårt att där finna tecken på en positiv utveckl-

ing. 

Kinas president Xi Jinping besökte nyligen Putin direkt 

efter det ryska presidentvalet för att gratulera Vladimir 
Putin till ytterligare sex år vid makten och därmed fort-
satt samarbete.  

En bland många frågor som sannolikt diskuterades var 
hur de båda auktoritära staterna tillsammans skall han-
tera, och om möjligt minska effekterna av, västvärldens 
nuvarande och sannolikt kommande sanktioner mot de 
två.  
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I frågan om vilken av dessa auktoritära stater som står 

högst i rang så är det otvetydigt Kina, som med en be-

tydligt större befolkning och den stormakt som ”slåss” 

med USA om vem som har den största ekonomin, 

forskningen, militärmakten och därmed inflytandet i 

världen. 

Angående kriget i Ukraina bedöms det som att man vill 

skapa bilden i Väst att Kina kan spela en närmast avgö-

rande roll för att exempelvis gå in och medla i kriget. 

En sådan erhållen roll skulle även innebära att Väst 

skulle bli mer beroende av Kina, vilket betyder att Väst 

inte kan säga upp kontakterna helt med Kina, utan 

måste fortsätta med handeln och ha en konstruktiv dia-

log med Kina. Egentligen driver Kina en ”fejk-neutral” 

position mot Väst, men som egentligen är väldigt pro 

rysk.  

De viktigaste signalerna de båda länderna vill sända 

från det här mötet till Väst bedöms vara att deras alli-

ans håller och utvidgas.  

Putin reste till Peking dagarna efter det kinesiska besök 

i Moskva för att återigen träffa Xi Jinping och planera 

för framtiden. 

Här hyllade Putin de "stora utsikterna" för ländernas 

partnerskap och deras gemensamma ansträngningar för 

att "stärka suveräniteten, skydda våra länders territori-

ella integritet och säkerhet". 

Ledarna avsåg att fördjupa samarbetet inom "industri 

och högteknologi, yttre rymden och fredlig användning 

av kärnenergi, artificiell intelligens, förnybar energi 

och andra innovativa sektorer". 

Även om Peking inte vill ha en upptrappning av kriget 
i Ukraina, så "finns det ett djupt kinesiskt intresse av 

att se till att Ryssland inte förlorar kriget", inte 
minst för att Xi Jinping har samma inställning till Tai-
wan som Putin till Ukraina. 

KOREAHALVÖN 

Exemplet på risker för eskalation är när några aktivister 
i Sydkorea, för att markera att det nu gått sex år sedan 

det sydkoreanska örlogsfartyget Cheonan sänktes av en 
nordkoreansk torped där fartyget hade 46 sjömän om-
bord, sände över ett stort antal heliumfyllda ballonger i 
vinden med en hängande last med regimkritiska skrifter 
för nordkoreaner ”att läsa, begrunda och ta lärdom”.  

Detta tilltag fick ett snabbt svar med samma transport-

sätt fast närmare tusen ballonger här lastade med skräp 

och avföring. Sydkorea överväger nu att ånyo aktivera 

propagandahögtalarna riktat mor Nordkorea. To be 

continued. 

När någon aktör utan gränser deltar i den här formen av 

aktiviteter så är risken hög att det kan gå överstyr och 

får farliga konsekvenser för någon av sidan eller grann-

länder. Vi har redan sett Nordkoreas återkommande 

avfyringar av långräckviddiga missiler ut över havet i 

riktning Japan. Formellt råder fortfarande krig mellan 

Nordkorea och Sydkorea. På många håll i Sydkorea 

lever medborgarna nu i ständig skräck för anfall från 

Nordkoreas Kim Jong-Un. 

Skall bli intressant att se hur detta kommer att utveck-
las. 

UNGERN 

Foto: Denes Erdos/AP/TT  

Oklart HUR Erdoğans och Orbáns närmast provoce-
rande lång tid för godkännandet av Sverige som Nato-
medlem, kommer att påverka EU:s och Nato:s syn på 
dessa länder men framför allt är det intressant hur 
”lååång” tid en process till ett eventuellt framtida med-
lemskap för Ukraina i såväl EU som Nato skulle kom-
mer att bli, om det skulle bli aktuellt. 

Foto: jingletree.com  

Orbáns lönsamma samarbete med Putin resulterar bl.a i 
fortsatt billig naturgas från Ryssland vilket stärker så-
väl Ungerns budget som Rysslands krigskassa. Oklart 
vad Ungern, som tack, förser Putin med. Det handlar 

troligen om Orbáns goda möjligheter att påverka EU 
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processer som är kopplat till Putins intressen samt att 
Orbán kan ”skvallra” för Putin om vad som är på gång 
inom både EU och Nato. Bara att de båda ledarna 

träffas, är i sig oroande.  

Foto: sg.embassy-gov.cn 

Orbáns samarbete med Kinas Xi Jinping skapar sanno-
likt sårbarheter i EU, där Peking redan har investerat 
miljarder i Ungern, bl.a med en av världens största el-

bilstillverkare, det kinesiska bolaget BYD, som avser 
öppna sin första europeiska fabrik för produktion av 
elbilar i Ungern, där Xi Jinping ser Ungern som ett 
viktigt fotfäste in i EU, vilket sannolikt är själva ”belö-
ningen” för Kina. 

Framtiden får utvisa hur stort tålamod EU respektive 

Nato har med Ungern. Återigen handla det om hur 

mycket de militärstrategiska fördelarna väger för Nato 

med baser och installationer i Ungern som skydd mot 

Ryssland respektive hur mycket de säkerhets- och han-

delspolitiska fördelarna väger för EU i jämförelse för 

den friktion med osäkerhet och kostnader som Orbán 

orsakar med sitt agerande. Avseende Nato så gäller 

samma angående Turkiet. 

Man kan inte komma ifrån tanken på att Orbán betrak-
tas som en så kallad ”duktig idiot”, som utnyttjas av 
dessa stora auktoritära stater. 

NATO 

Enligt Natos egna beräkningar tidigt 

2023 är det enbart 12 av 31 Natolän-
der (före Sveriges medlemskap 
2024) som uppfyller Nato budget-
målsättning om 2 procents årlig för-
svars-satsning eller mer.. 

Detta gör att man absolut kan ifrågasätta dessa underfi-

nansierade länders reella möjlighet att, vid trängande 

behov, komma med signifikant militär assistans i enlig-

het med Nato:s artikel 5. Detta när man troligen heller 

inte uppfyller grundläggande krav med Nato:s artikel 3, 

där det uttalas krav på ett bra eget försvar.  

I toppen 2023, förutom USA, låg Polen 3,90 %, Grek-

land 3,49 % och Estland 2,73 % och i botten finns Lux-

emburg 0,72 %, Belgien 1,13 % och Spanien 1,26 % av 

eget BNP till sitt försvar. 

Just Polens omfattande upprustning kan komma inne-
bära säkerhetshot för resten av Europa om ett framtida 
ledarskap i Polen intar en mer auktoritär hållning och 

möjligen en mer Rysslandsvänlig vändning. 

SVERIGE 

Efter att israeliska Mossad valt att gå ut med att Iran 

leder ombud i form av kriminella till att genomföra 

våldsdåd i bland annat Sverige så har Säpo och rege-

ringen gått ut med samma besked. Det handlar enligt 

uppgift i första hand om angrepp mot judiska skydds-

värden. 

Metod med ombud kan naturligtvis nyttjas även av 

andra auktoritära länder med våldsdåd i form av gäng-

skjutningar och sprängdåd mot konkurrerande krimi-

nella gäng och dess släktingar. Att skapa friktion och 

oreda i väst ligger absolut i Putins intresse. Vi får anta 

att Säkerhetspolisen lägger lika mycket krut på att även 

följa upp denna säkerhetshotande verksamhet. 

Underrättelsehotet mot Sverige ligger fortsatt på en hög 

nivå.  

Hur har hotet förändrats efter att Sverige valt att 

gå med i alliansen Nato? 

Säkerhetspolisen uppger att man inte sett någon avse-

värd ändring av det ryska spionaget mot Sverige sedan 

Sovjetunionens fall. Bedömningen är att den fortsätter 

som tidigare.  

Hur kan det ryska spioneriet påverka enskilda 

svenskar och deras säkerhet? 

Många tror att spioneri från Ryssland inte är något som 

berör den enskilde i Sverige, utan det är bara något som 

sker på film och i böcker. Det är dock många grupper i 

Sverige som kan komma påverkas av spioneriet från 

Ryssland.  

SVR inriktar sig på flera företeelser i Sverige, exem-

pelvis politik, ekonomi, forskning, oppositionella m fl.  

Det handlar om personer som är aktiva inom svensk 
politik, Försvarsmakten eller forskning som sitter på 
information som det ryska tjänsterna är ute efter. Dessa 
kan bli kartlagda, inte minst via sociala medier, och 
därefter närmade av de ryska tjänsterna. Ett exempel 
för några år sedan när en forskare som jobbade på ett 

svensk företag som spionerade för den ryska SVR:s 
räkning (civila utlands underrättelsetjänsten) och som 
sedan dömdes för detta. Sedan har vi personer från 
Sverige som rest till eller bor i Ryssland under längre 
perioder som på samma sätt kan bli kartlagda och när-
made från de ryska underrättelse- och säkerhets-tjäns-
terna.  



. Vi har även den ryska diasporan som flyttat till Sve-

rige som Ryssland och dess säkerhetstjänster är intres-

serad av att kartlägga. Diasporan bedöms kunna utgöra 

ett hot mot regimstabiliteten, men kan även utgöra 

verktyg för inhämtning för de ryska underrättelsetjäns-

terna. Det kan absolut vara enklare att rekrytera någon 

ur den ”egna” diasporan än ur den svenska befolkning-

en. Säpo bedömer att de ryska tjänsterna sannolikt kart-

lägger dessa personer. Samma metod kan användas av 

Kina och Iran mot diasporor i Sverige från dessa län-

der. 

Därefter finns det en mängd andra kategorier som kan 

vara av intresse för de ryska tjänsterna. T.ex. dissident-

grupper som kan utsättas för hot och våld. För några år 

sedan så blev exempelvis en person ur den tjetjenska 

diasporan i Sverige utsatt för ett mordförsök av agenter 

som var utskickade från regimen i Groznyj i Tjetjenien.  

Slutligen kan organisationer, företag och myndigheter 

utsättas för ryska cyberangrepp. För några år sedan så 

genomförde den ryska militära underrättelsetjänsten 

GRU ett cyber-angrepp mot svenska friidrottsförbun-

det där man kom över personuppgifter på svenska id-

rottare som man sedan använde i en smutskastnings-

kampanj för att peka på att Sverige ägnade sig åt dop-

ning. Detta skedde parallellt med att det samtidigt av-

slöjats att Ryssland ägnade sig åt dopning av egna atle-

ter. Syfte med angreppet mot Sverige bedömdes vara 

att minska den negativa bild idrottsvärlden fått av just 

de ryska dopningsskandalerna. Så det är absolut många 

kategorier som kan drabbas av de ryska tjänsternas a-

gerande i Sverige. GRU huvudsakliga inriktning är att 

klarlägga Sveriges militära förmågor och militärteknisk 

utveckling. 

Sedan finns den ryska säkerhetstjänsten inom Ryssland 

som benämns FSB som fokuserar på de interna säker-

hetshoten i Ryssland som kontraspionaget, kontrateror 

etc.  

FSB och SVR utgjorde tidigare det som tidigare be-
nämndes KGB. Eftersom KGB ledning konspirativt 
understödde ett misslyckat kuppförsök mot den dåva-
rande president Gorbatjov, så splittrades KGB upp i två 
enskilda organisationer FSB och SVR som bestraff-
ning. 

Vad vill Ryssland uppnå med spionaget mot Sverige? 
Rent övergripande så handlar det om att uppnå regim-

stabilitet och vill på sikt bli en militär, ekonomisk och 

politisk stormakt likvärdig med USA och Kina. För att 

uppnå dessa målet så genomför man spionage mot anda 

länder. När det gäller konkret Sverige så bedöms att 

Ryssland är intresserad av de tidigare nämnda områ-

dena militärt, politiskt, ekonomiskt och forskning. 

När det gäller svensk politik så är Sveriges hantering 

av medlemskapet i Nato, vårt engagemang i EU och 

hur man avser hantera Ukrainafrågan framgent och 

hur stödet kommer utvecklas av stort intresse.   

När det gäller den territoriella delen så är svensk för-

svarsförmåga väldigt intressant eftersom Sverige lig-

ger strategiskt med koppling bl.a. till Öresundsutloppet 

som t.o.m. är av vitalt intresse för Ryssland.  

När det gäller Sveriges ekonomi och forskning, ef-

tersom Ryssland inte alltid har tillgång till samma 

avancerade forskning och samtidigt är hindrad att im-

portera högteknologi pga. sanktioner, så är det intres-

sant att ta del av information som gör att Ryssland 

snabbt kan dra nytta av detta för sin egen utveckling av 

den militära förmågan.  

Slutligen handlar det om yttrandefriheten i Sverige 
som kan leda till att personer i diasporan kan uttala sig 
om sånt som kan bli negativt för regimen och därmed 
är det av intresse att bedriva flyktingspionage för att 
klarlägga vilka personerna är och hur de agerar och 
uttalar sig. Här handlar det om såväl Ryssland, Kina 
och Iran men även Tjetjenien. 

Hur kan hotet mot Sverige förändras efter det ökan-

de användandet av hybridkrigföring mot oss? 
Spionhotet från Sovjetunionen/Ryssland mot Sverige 

har inte minskat trots Sovjetunionens kollaps. Den för-

ändring som skett sedan 2014 är att Ryssland i högre 

omfattning har ägnat sig åt säkerhetshotande verksam-

het. Det handlar om fortsatt underrättelseinhämtning 

men även olika former av påverkan mot Väst och även 

Sverige. Det kan röra om politiska uttalanden, smuts-

kastningskampanjer, vilseledande informationskam-

panjer, cyberangrepp och olika former av sabotage. 

Säpo uppger sig se att Ryssland sedan 2014 blivit mer 

aggressivt mot Väst där de genomfört en hel del spek-

takulära aktioner, t.ex. när man sprängde ett vapenför-

råd i Tjeckien 2014, där Tjeckien ändå är ett Nato-land. 

Man har blandat sig i det amerikanska presidentvalet 

2016, man har försökt mörda en f.d. rysk agent med 

hjälp av kemiska och bakteriologiska stridsmedel i 

England. Man har mördat en tjetjensk oppositionell i 

Berlin 2019. Ryssland försökte blanda sig i Monte-

negros Nato-anslutning. Så visst är det ett annat hot 

från Ryssland. Det måste vi i Sverige ta höjd för, när vi 

dimensionerar vårt skydd efter slutsatser i våra säker-

hetsskyddsanalyser. 

Ett exempel på vad som skedde mot Sverige var när 

ryska medier angav att statsminister Ulf Kristersson 
öppnat för att kärnvapen skulle kunna komma placeras 
i Sverige i fredstid efter en Nato-anslutning. Det har 
dock aldrig statsministern uttryckt. Men det skulle kun-
na vara en del i en rysk påverkansoperation där man 
försökte påverka beslutsprocessen och stabiliteten i den 

svenska opinionen?  

Hur har den ryska regimens påverkansoperation 

mot Väst och Sverige påverkat den ryska opinionen?  
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I många fall så är dessa utspel mot Väst enbart riktat 

mot den ryska befolkningen. Det har förekommit 

många uttalanden i Ryssland rörande den svenska na-

toansökansprocessen, som ändå tycks handla om en 

påverkansoperation mot den egna befolkningen för att 

visa att hotet från andra länder ökar och att Ryssland 

därför måste öka sin försvarsförmåga. 

Ett antal västliga storbolag har sedan en tid storsatsat 

på verksamhet i Sverige. En stor del av dessa beslut har 

sannolikt koppling till svenska löften om låg skatt och 

garanterad elkraft till billiga ”sverigepriser”. Nu med-

delar Microsoft att man avser göra en 34 miljarder kro-

nors satsningar i befintliga serverhallar och molninfra-

struktur med AI med närmare. Dessa serverhallar med 

AI funktion slukar energi av en helt annan skala och 

Microsoft är inte den enda privata storförbrukaren av 

energi Sverige. Det här kan naturligtvis innebära ökad 

attraktionskraft för Sverige som teknikintensivt land.  

Risker med projektet uppstår om inte Sverige lyckas få 

till en avsevärd ökning av energiproduktionen. Det 

innebär att vanliga energiförbrukare i landet under kris 

understundom får finna sig i att bli avstängda eftersom 

det finns energigarantier i avtalet för dessa företag. 

Denna teknikutveckling kommer sannolikt öka Ryss-

lands och Kinas intresse för Sverige och därmed under-

rättelsehotet. Kravet på energiproducenterna om att 

säkerställa skydd av energitransmissionen och dess 

robusthet kommer absolut att öka eftersom konse-

kvenserna för energistopp, efter exempelvis ett sabo-

tage, även kommer drabba omvärlden.  

DET SVENSKA TOTALFÖRSVARET 

Året 2022 kostade svenska försvaret 74,9 miljarder 
kronor vilket motsvarade 1,3 procent av BNP. Enligt 
Försvarsberedningen kommer Sverige redan i år, 2024, 
att redovisa en försvarsbudget som motsvarar 2 pro-

cent av BNP, vilket Nato menar nu är en lägsta ”golv-
nivå” för medlemmar i alliansen. 

Under 2030 uppges den svenska försvarsbudgeten att 

ligga på runt 185 miljarder kronor, vilket motsvarar ca 

2,6 procent av BNP, dvs en dryg fördubbling av 2022 

års försvarsbudget. (Se bild överst i höger spalt).  

Vad skall man nu satsa på och hur skall pengarna för-

delas mellan ett eftersatt civilt respektive militärt för-
svar? Att enbart fortsätta i gamla hjulspår och för alla 
nya miljarder anskaffa vapen och förband som strider 
på ”det gamla sättet”, tycks i alla fall inte vara det som 
skapar framgång i krigets Ukraina, där obemannade 

flygfarkoster med olika funktioner, fjärrstyrda eller 

närmast ”svärmande” med AI-styrning, är nu det som 
tycks skapa det största militära avgörandena på strids-
fältet. 
Samtidigt kommer sannolikt inte dagens teknik vara till-

räcklig efter några års fortsatt teknisk utveckling. 

Det rimliga måste vara kontinuerligt uppdatera våra 
drönares förmågor för att ha en viss tröskelförmåga i 
samband med ett plötsligt angrepp mot Sverige. Samti-
digt måste Sverige, i likhet med dagens Ukraina, ha 
förmåga att omgående kunna påbörja masstillverkning 

av drönare som motsvarar kravet där i framtiden. Drö-
nare måste ses som ammunition, inte en vapenplatt-
form som kan nyttjas flera gånger. Vilket innebär att 
det kommer krävas massor av såväl drönare som drö-
narpiloter. 

Satsar man ändå i huvudsak enbart på ”traditionella” 

vapensystem så måste ”mycket krut läggas” på varje 

”traditionell” vapenplattforms egenskydd mot uppre-

pade drönaranfall för att hinna verka fullt ut i sin hu-

vudförmåga mot en angripare innan man slås ut.  

Rapporter från Ukraina tyder på att vapens stridsdelar, 
som är beroende av en exakt position till målet, via 
t.ex. GPS, för att träffa exakt, exempelvis den dyra 

artilleriammunitionen Excalibur, tycks störas ut av rysk 
telestörning och missar målen. Här bör Sverige och 
våra allierade framtidssäkra våra vapenplattformar 
och ammunition.  

2019 utgrupperade man försvarsgrenarnas staber från 
Högkvarteret på Lidingövägen 24 i Stockholm med 
marinstaben till Muskö, med flygstaben till Uppsala 
samt arméstaben till Enköping. Just spridning av va-
penplattformer, möjligen redan i fred och absolut i kris,  

Nyhetsinslag i TV4 (Beklagar den bristfälliga beskärningen) 

Foto: Shutterstock  



bör komma att få en förnyad aktualitet i det svenska 

militära försvaret. Det kan exempelvis handla om stör-

re spridning av FRA signalspanande fasta och rörliga 

plattformar, stor spridning av arméns mobiliserings-

förråd/-anläggningar, utbyggnad av vägbaser för flyget 

och återigen en stor mängd krigsförtöjningsplatser för 

våra alltför få örlogsfartyg och stridsbåtar. Detta sker 

möjligen dolt i omfattande vilseledningsåtgärder eller 

så sker det öppet vilket är Nato metod. Att vara öppen 

med vad man gör, bedöms av Nato ha en avskräckande 

effekt på ryssarna. Framtiden får utvisa. 

Sverige inhämtar nu kontinuerligt information kopp-

lade till vunna erfarenheter i Ukraina. Det sker bland 

annat där respektive försvarsgren armén, flygvapnet 

och marinen och dess respektive stridsskolor klarlägger 

hur man bygger ett framtidssäkert robust svenskt mili-

tärt försvar med hög tröskeleffekt. Parallellt bygger 

Myndigheten för Säkerhet och Beredskap (MSB) i 

samverkan med andra myndigheter och erfarenheter 

från Ukraina ett robust civilt samhälle. 

Försvarsmakten föreslår att man skall ändra stöd till 

Ukraina från bidrag till produktion av nya vapen och 

inte överlämna befintliga vapen som så här långt tömt 

Försvarsmaktens mobiliseringsförråd på materiel mot-

svarande ett värde på 40 miljarder. Försvarsmakten har 

nu i uppgift, enligt försvarsberedningen och regering-

en, att växa till en avsevärt högre nivå än nuvarande 

och då erfordras materiel här och nu av rätt innehåll 

och mängd för att kunna öva med. 

Trots förvarningar under lång tid och med återkom-
mande angrepp mot Sverige, med så kallad hybrid-
krigföring / icke-linjär krigföring och ”olyckor”, tycks 
ändå Sveriges myndigheter och totalförsvarsföretag 

vara ”tagna lite på sängen”, där dessa upplevs vara 
överraskade över hur mycket man nu måste börja ta på 
allvar och trots höga kostnader faktiskt måste prioritera 
för att uppnå en rimlig säkerhetsskyddsnivå och robust-
het i sin samhällsviktiga verksamhet. Närmast dagligen 

kommer medieuppgifter om cyberangrepp mot sam-
hällsviktig verksamhet i kombination med ”misstag”, 
ogenomtänkta chefbeslut och ”olyckor”. 

Exempelvis har Ticketmaster bekräftat att de utsatts 

för en hackerattack. Hackergruppen Shinyhunters häv-

dade den 27:e maj att de stulit uppgifter om 560 miljo-

ner kunder från företaget, och att data nu var till salu på 

nätet för motsvarande 5,3 miljoner kronor. Enligt Tick-

etmaster, som är baserade i Kalifornien och är en av 

världens största nätbaserade plattformar för biljetter, 

kommer incidenten inte innebära någon väsentlig på-

verkan på affärsverksamheten. 

Närmare 70 % av IT-chefer på svenska företag uppger 

i en undersökning att de känner sig motarbetad från 

sina företagsledningar för att införa kostsamma IT-

säkerhetsskyddsåtgärder, så problemen kan komma att 

finnas kvar ytterligare en tid. 

Svenska IT-säkerhetschefer ser generativ AI som en 

stor risk för bl.a företag och myndigheter. Flest oroar 

de sig över Chat GPT och andra verktyg för generativ 

AI, 47 procent, följt av Microsoft 365, 38 procent och 

samarbetsverktyg som Slack, Teams och Zoom 35 pro-

cent. Men allra mest oroar de sig för de mänskliga 

misstagen – 79 procent ser det som organisationernas 

största sårbarhet. En rejäl ökning från 67 procent förra 

året. 

En undersökning visar även att var fjärde företag har 

aldrig testat sin säkerhetsplan. 

Civilsamhället med civilförsvaret bör fokusera på att 
skapa en hög robusthet för att stå emot de allt ökande 
hybridattacker och främmande underrättelseverksamhet 
i Sverige mot skyddsvärda samhällsfunktioner, tillsam-

mans med att öka samhällets uthållighet med bl.a. la-
gerhållning, informationssäkerhet, utbildningsinsatser 
för befolkningen med mera. 

FOTO: SHUTTERSTOCK  
Bild: Försvarsmakten 
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Kartan (på föregående sida), visar på omfattningen av 

fasta i huvudsak oskyddade privata företags installat-

ioner i form av el- och kommunikationskablar i om-

kringliggande hav. Här inser man hur sårbart Sverige 

och andra länder runt Östersjön är för sabotage mot 

infrastruktur i haven. Så länge inget annat beordrats, så 

är det inte Försvarsmaktens uppgift att skydda privata 

installationer i havet. 

Sveriges medlemskap i Nato, förutom militär upprust-

ning, kommer med ytterligare ett antal krav. Det hand-

lar om att Civilförsvaret måste så att säga ”kratta i ma-

negen” så att ett mottagande av förband genom Värd-

landsstödet (VLS) till Sverige och vidare mot Finland  

eller Balticum kommer ha goda förutsättningar att kun-

na genomföras snabbt och i god ordning.  

Efter decennier av försummelser kan man nu fråga 

sig om modet finns hos politiker, officerare och tjäns-
temän att fatta de beslut som krävs för att landet ska 
kunna försvaras med stor uthållighet. 

Intressant ändå är att det kan bli Natokrav som kommer 

att leda till en reellt förbättrad sjukvård i Sverige. Detta 

eftersom vi omgående måste kunna hantera stora ska-

deutfall i händelse av kris och krig. För att säkerställa 

transportrörelser och därför snarast tvingas genomföra 

reella förbättringar av vissa kommunikationers infra-

struktur i vårt land. Inte minst vissa järnvägar, hamnar 

och vägar.  

Idag råder dock oklarheter hur regeringen avser finan-

siera ökningen av den angivna försvarsbudgeten och 

angelägna förbättringar i övriga samhället enligt Nato 

krav. Regeringen har inledningsvis angett att finansiera 

avses ske genom prioriteringar.  

Så frågan återstår, vilka samhällsområden kommer att 

dabbas av nedprioriteringar / neddragningar alternativt 

hur stora statslån över tid kommer att tas för att nå 

dessa försvarsmål?  

I likhet med Norges frispråkighet i utrikespolitiken, 

trots landets långa Natomedlemskap, så borde även 

Sverige kunna vara minst lika frispråkiga nu som med-

lem i samma allians, om bara den politiska viljan, 

kraften och modet finns.  

Det blir absolut en intressant nyhetssommar och -

lika intressant blir nog hösten! 

/Tankesmedjan Kammaren 

Vad kan detta vara för ett svenskt fartyg?   Fundera lite ??!  Svar på sida 23! 

Sveaborg 

 

Vad en bild kan berätta 



Vid pennan  
Anita Hogmalm 

Damklubben BOJEN 

Vårens händelser - Bojen-bytar-afton  

Kommers och byteshandel var teman för vår klubbaf-

ton den 27 mars. 18 bojor deltog. Mössor, skor, läder-

stövlar, jackor, sjalar, tröjor, böcker mm. På second-

handborden fanns det mycket att välja mellan. Ett otro-

ligt fint hantverk kunde både Lisbeth Claesson och 

Silva Andersson visa upp. Lisbeth med alla sina vackra 

pärlsmycken och Silva med kreativt utformade vykort. 

Silva bjöd på goda crêpes och efter Kerstins lotteri 

med många vinster avslutades kvällen med vårbingo. 

Trevlig afton med föraning av påsk.  

Ovan: Lisbeth Claesson presenterade ett stort utbud av 
sina egentillverkade smycken av sötvattenspärlor. Här 
får Britt-Marie Karlsson prova ett vackert pärlhalsband. 

Cash is King på Bojen. Ann-Christina Andersson och 

Kerstin Vännberg håller ordentligt tag om sedlarna. 

Berit Bäckström och Anna-Greta Martell bläddrar i 
Silva Anderssons fantasifullt och humoristiskt utfor-
made vykort. Här finns allt från gratulationskort till sä-
songsanpassade motiv att välja mellan. 



Vårutflykt 22 maj 
”Gräv där du står!” Man behöver inte färdas långt för att uppleva 
något nytt i vardagen. 13 Bojor träffades på Konstnärscaféet vid 
Klippan, njöt av god mat, trevlig samvaro och strålande majväder i 
den härliga miljön. 

Bilder: Försvarets bildbyrå 
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Bilden till höger: Från vänster Ninni Fihn, Anna-Greta 
Martell, Britt-Marie Karlsson, Eva Lagergren. Till höger: 
Inger Ljungqvist, Margareta Tuneld.   
Foto: Konstnärscaféet Ulla Lignell 

Bojen sjöng in våren onsdagen den 24 april 

Damklubben Bojen i Göteborg 
 

HÖSTEN 2024 – PROGRAM 

  
ONSDAGEN 28 AUGUSTI KL 17.30 OBS! 
Vi startar upp höstterminen med en Klubb-
afton med lätt förtäring. Pris 75 kr Föredrag. 
Bindande anmälan senast 20 augusti till Silva A. 
0739-72 55 32. Tag med vinst till lotteriet 
 

ONSDAGEN DEN 25 SEPTEMBER   
Höstutflykt. Vi bestämmer utflyktsmål vid au-
gustiträffen. Anmälan senast 18 september till 
Ulla Martell 0707- 36 40 08 
 

ONSDAGEN DEN 30 OKTOBER, OBS! 
KL 15.00 - 18.00.  
Linda Larsson låter oss pröva på Chi Gong.  
Lätt förtäring pris 75 kr. Bindande anmälan till 
Silva Andersson, 0739-72 55 32 senast 23 okto-
ber. Tag med vinst till lotteriet. 
 

ONSDAGEN DEN 27 NOVEMBER  
KL 17.30 

Höstsupé med uppvaktning av jubilarer och mu-
sikunderhållning. Pris: 150 kr. Bindande anmä-
lan till Silva Andersson. 0739-72 55 32, senast 
20 november. Tag med vinst till lotteriet. 

 
ONSDAGEN DEN 11 DECEMBER OBS! 
KL 15.00 – 18.00 
Julmys = lätt jullunch med glögg, skinka och 
gröt mm. Pris 100 kr. Medtag julklapp för ca 75 
kr. Bindande anmälan senast 4 december till 
Silva Andersson 0739-72 55 32 
 

Sånggruppen pausar under höstterminen. Anita 
Janevik tar med sig dragspelet de gånger hon 
kommer till våra klubbaftnar 
 
 
 
 
 
Damklubben Bojens styrelse önskar dig en 
härlig sommar och vi ser fram emot att träf-
fas i augusti! / Ulla Lignell ordförande 

Damklubben BOJEN 

Med vinterkapporna på hälsade vi den drö-
jande och efterlängtade våren. 
Med både skål och sång ackompanjerade av 
Anita Janevik på dragspel. 

Väl inne i stugvärmen bjöd Silva på ugns-
stekt lax med läckra tillbehör och till kaffet 
en smarrig jordgubbstårta. Vi hurrade och 
sjöng för Pyttan, som skulle fylla 75 år dagen 
därpå.. 

I övrigt som vanligt på Bojens klubbaftnar, 
trevliga samtal, sång och musik. och lotteri 
med ovanligt många ”spridda” vinster bland 
oss närvarande. 
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Ubåtsklubben Nordkaparen  och  ISA 
International Submariners Association (ISA) 

Kongress på Irland, 26-30 maj. 

Årets  internationella ”ubåtskongress”,  ISC har i år ge-
nomförts på Irland och närmare bestämt i Dublin. Vän 
av ordning funderar då säkert på om Irland har några u-
båtar. Nej, inga ubåtar! Anledningen att kongressen ge-
nomfördes där var för att hedra John P Holland som 
var Irländare och konstruktör av USAs första ubåt runt 
sekelskiftet år 1900. Med andra ord, det var USA som 
arrangerade årets kongress. 

Totalt var vi ett hundratal deltagare, från ett femtontal 
länder varav 12 st från Sverige närvarande varav åtta 
från ubåtsklubben Sjöormen i Stockholm. Trevligt med 
utökat samarbete med Stockholmsklubben. 

Första dagen ankomst, registrering  samt välkomst-
drink mm. Programmet övriga dagar innehöll bl.a. be-
sök vid kusten ”Cliffs of Mother”, besök på J. P Hol-
lands museum samt en trevlig middag på hemvägen. 
Utflykten första dagen var lite väl lång med 18 timmar 
varav 6 timmars hemresa p.g.a trafikproblem. Övriga 
dagar i Dublin med Guiness öltillverkning, Jameson 
whiskeydestilleri (med avsmakning) stadsrundtur samt 
flera pubbesök och framför allt trevlig samvaro med 
övriga deltagare.  

Avslutning med Galamiddag inleddes av en 102 årig 
ubåtsman och hans yngre fru, endast 97, som startade 
dansen till stort jubel. Även följande uppträdande med 
squaredans var mycket uppskattat och proffsigt. Efter 
kongressen fanns möjlighet till två dagars besök i Bel-
fast med bl.a Titanic-museet. Ett fantastiskt museum 
där Stockholmsgänget deltog. 

Kommande kongresser beslutades enligt följande: År 
2025 Polen, 2026 Skottland samt 2027 Orlando USA 
alt Stockholm. (Beslutas nästa år). 

Lars Nordenberg                                                                                                       
HOD (Head of delegation)                                                                                 
Sverige 

Cliffs of Mother (ovanför) Bild från Internet 

J. P Hollands museum (John själv i luckan) Bild L N 

Till vänster bild från 

Jamesons whiskey-

destilleri i Dublin.  

Bilden från Internet. 

 

 

Bilden till höger är 

grunden till bilden 

ovanför från museet i 

Dublin om John P Hol-

lands liv och ubåtskon-

struktioner. Även denna 

bild är fån Internet. 
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Att överväga för alla som är lite till åren! 

BIDRAG TILL FÖRENINGEN GENOM 
GÅVA/TESTAMENTE 

Som framgår av ordförande Claes Strömvalls spalt på 
sida 2 (Ordföranden har ordet!) planeras en uppfräsch-
ning och ökning av tillgängligheten av våra lokaler och 
bidrag kommer att sökas från olika håll. Bland annat 
från Allmänna Arvsfonden. Fondens tillgångar består 
av arv efter personer som inte har några arvingar enligt 
lag. Dessa personer är i huvudsak änklingar/änkor utan 
egna barn, föräldrar eller syskon/syskonbarn. Kusiner 
ärver inte. Egna barn har s.k. laglott, vilket innebär rätt 
till hälften av kvarlåtenskapen, men resterande del kan 
testamenteras till önskat ändamål. 

Styrelsens hoppas att föreningen har möjligheter att få 
bidrag från denna fond. Detta är dock ett beslut som 
Allmänna Arvsfonden fattar efter egen bedömning. Det 
finns förmodligen medlemmar som funderar på vad 
som ska hända med deras efterlämnade tillgångar. 

Arvsfonden delar inte sällan ut medel för ändamål som 
kan vara helt främmande för arvlåtaren. Den som vill 
vara säker på att kvarlåtenskapen hamnar enligt deras 
egen önskan har möjlighet att genom gåva, medan man 
lever, eller genom testamente, förordna om detta och 
en möjlighet är givetvis att vår förening får ett bidrag. 

Då det är vissa formella krav på ett testamente för att 
det skall bli giltigt har styrelsen kommit överens med 
advokaten Rolf Glimstedt. Telefon 031-741 33 43 och 
e-post: rolf.glimstedt@advokatfirmanljung.se 

Advokat Rolf Glimstedt 

Han kan utan kostnad ge råd och även upprätta och låta 
bevittna själva testamentshandlingen. 

Gåvor på valfritt belopp, litet eller stort, medan man le-
ver, kan helt formlöst ges till: 

Kamratföreningen Flottans Män Göteborg, 
Fonden - Marinstugans Framtid. 

Gåvor kan med angivande av ändamål sättas in på nå-
got av nedan angivna giron eller Swish. 

Plusgiro  4 47 48-2 
Bankgiro Nordea 470-352 
Swish   123 184 71 51 

Carl Löfving 

Återigen dessa medlemsavgifter!!! 

Ni fick alla en anmodan att inbetala medlemsavgiften för 2024 men även för 2023 i förekom-

mande fall. Detta nämndes i föregående nummer, 350 kr per år. Från år 2025 kommer MyClub 

att hantera våra medlemsavgifter. Mer om detta under 2024 genom Pejlingar och Hemsidan. Nu 

hade många av er som inte betalt för 2023 - betalt som ni kanske trott, avgiften för 2024, men i 

de fall ni inte hade betalt 2023 så hamnade den betalningen på 2023. Det innebär att vi kommer 

att skicka ut ett inbetalningsunderlag till de av er som ännu inte betalt för 2024 och i vissa fall 

ännu inte för vare sig 2023 eller 2024. Det innebär en sista möjlighet att behålla ert medlemskap 

trots att ni ännu inte erlagt korrekt avgift i tid.  

Betala via Plusgiro 4 47 48-2, Bg Nordea 470-3526 eller via vårt Swish-nummer 

123 184 71 51. Ange ÅA (Årsavgift) och år (t.ex. ÅA 24) eller (ÅA 23 och 24). 

Vid osäkerhet kontakta medlemsregistratorn (tillika vice ordf.) Leif Gyllenhök på 

telefon: 070-744 57 44, alt. E-post: gyllenhok@hotmail.com. 

Eller, om du är säker på att du har betalt, (ta reda på när och hur du anser att du be-

talt). Kontakta kassören Linda Larsson, E-post: lindalarsson 878@gmail.com,  

telefon: 070-735 18 86. Det finns några anonyma inbetalningar som bör vara oav-

siktliga men vi vet inte vilka som gjort inbetalningarna - betraktas t.v. som gåvor. 

              /Styrelsen 
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VAD HÄNDER I 

MARINSTUGAN? 

Juni - Augusti 

Ombyggnadsverksamhet 

Föreningen har fått bygglov och skickat in ansö-

kan om bidrag till Allmänna Arvsfonden. Vi har 

även sökt bidrag från flera håll då det kostar en 

hel del att bygga om och till. Vi hoppas nu på 

positiva svar från Arvsfonden vi har fått vissa 

medel från Göteborgs stad. När arbetena kan 

starta beror på när vi får besked från Allmänna 

Arvsfonden. Besked väntas 

 

Augusti 

Klubbafton torsdagen den 29 augusti. Mycket 

osäkert m.h.t. osäkerhet rörande ombyggnadsfi-

nansieringen. Närmare besked om vad och när 

lämnas genom hemsidan och utskick om evene-

mang till medlemmarna i FM Göteborg.. 

 

September-november 

Ännu har inte, mot bakgrund av oklarheterna 

med om- och tillbyggnaden, beslut om höstens 

olika aktiviteter kunnat fastställas. Det som är 

på gång är, utöver klubbaftnar sista torsdagen i 

september, oktober och november är skaldjurs-

kväll, jazzafton och en höstarbetsdag. Härutöver 

planeras ett eller två studiebesök i vårt närom-

råde.  

Mer om alla evenemang på Hemsidan, Fa-

cebook och via mejl eller som mass-sms. 

Följ med på Hemsidan, Facebook och andra ut-

skick om vad som händer och är på gång. 

 

Hav Förtröstan Gott Folk / Styrelsen 
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Vad en bild kan berätta 

Modell av Kanonbåten HMS Blenda byggd 1874 på Lindholmens varv i Göteborg. 

Den första i en serie om 9 kanonbåtar. 51 m lång, 8 m bred, 3 m djupg. Ca 550 ton 

fart ca 12 knop, besättning 71 man. Bestyckning 1 x 27,4 cm och 1 x 12,2 cm  kano-

ner. Övriga  i klassen: Disa, Urd, Rota, Skagul, Skäggald, Verdande, Skuld & Edda. 



 FÖDELSEDAGAR  

VI GRATULERAR! 

Juli 
04 
11 
16 
24 
27 
27 
Aug 
05 
16 
16 
18 
22 
26 
Sep 
02 
02 
04 
07 
 
08 
09 
10 
11 
11 
16 
19 
21 

03-/B- 
9804 Gun Svensson Göteborg 85 år 
6249 Sune Forsmark V Frölunda 85 år 
2109 Birgitta Nilsson V Frölunda 80 år 
1521 Bengt Arne Henriksson Vallda 80 år 
2347 Fredrik Andrén Göteborg 50 år 
8738 Bernt Lundberg Mölndal 80 år 
 
2363 Sture Andersson Göteborg 75 år 
0801 Siv Bylin Torslanda 95 år 
2324 Bo Knape Lindome 75 år 
2214 Peter Forsling V Frölunda 55 år 
2209 Leif Gyllenhök Mölndal 70 år 
1931 Stefan Angelborn Askim 70 år 
 
9328 Per Callenberg V Frölunda 95 år 
1210 Roy Norström Floda 75 år 
2304 Hans Lorentsson Göteborg 65 år 
2305 Göran Höglund- 
 Stenneberger Kungälv 80 år 
1621 Lennart Bengtsson Kungälv 70 år 
1908 Göran Flodin V Frölunda 65 år 
1214 Benny Börjesson V Frölunda 65 år 
0816 Boo Bryngelsson Göteborg 65 år 
1916 Mats Ericsson Göteborg 80 år 
1907 Leif-Göran Svensson Mölndal 80 år 
1508 Sven-Erik Melin Nol 85 år 
1109 Bill Britmer V Frölunda 80 år 

  

 
In Memoriam  

VI HÄLSAR NYA 

MEDLEMMAR VÄLKOMNA! 

Foto: Hans Hermansson 

032443 Johan Björn  Göteborg 
032444 Lars Hellwig Hovås 
032445 Lisbeth Claesson Västra Frölunda 
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Sedan Pejlingar 1-2024 presslades har 

ännu en kamrat lämnat oss: 

Född Namn Medlem  Avled  

340608 Marianne Olofsson B 9211 240414 

Vad kan en bild berätta? 

Svar på frågan från sida  17 

Där ni ser på bilden Minkryssaren Clas Fleming byggd 
1912 på Bergsunds Mekaniska Verkstad vid Hornstull 
på Södermalm i Stockholm. Fartyget var L80 x B10,4 x 
D 4,3 meter och deplacement 1850 ton 2 ångturbiner 
och en fart på ca 20 knop. Besättning 160 man Best. 4 
12 cm kanoner, 4 ksp. Senare tillkom 3 x 40 mm lvakan 
och 2 sjunkbombkastare. 200 minor med paternoster-
verk som fällde minorna automatiskt via 2 minportar. 
Clas Fleming var vårt första minfartyg i tjänst mellan 
åren 1914 till 1958. Då hade Älvsnabben tillkommit 
under Vk 2 med en kapacitet på ca 200 minor. LU 

 

Sommarbild från Nationaldagen 2024 med 

Anita Hogmalm, Lars-Erik Uhlegård och 

Christopher Asker. Lennart Kallerdahl tog 

bilden på Nya Varvets kyrkogård. 



Posttidning B 
Flottans Män 

Örlogsvägen 6 

426 71 Västra Frölunda 


